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روابط عمومی انجمن واردکنندگان کاغذ، مقوا  �
ــرو درج گفت وگویی  ــلولزی پی ــای س و فرآورده ه
ــوان «وزارت  ــذ تحت عن ــندیکای کاغ ــا رییس س ب
ــده کاغذ  ــن واردکنن ــرورش بزرگ تری ــوزش و پ آم
ایران» توضیحاتی را به منظور شفاف سازی به دفتر 

روزنامه ارسال کرده که عینا در پی می آید:
ــت که  ــه توجه داش ــن نکت ــه ای ــد ب ــدا بای ابت
ــور واردات مذموم و  ــه کش ــر وارداتی ب ــولا ه اص
ــاختار اولیه  ــت. کاغذ به عنوان س ــده نیس نهی ش
ــه، روزنامه و  ــر کتاب، مجل ــاعه فرهنگ  در نش اش
ــود. همچنین در صنایع  ــوب می ش نشریات محس
ــزو لاینفک  ــت ج ــته بندی که صنعت مادر اس بس
ــی  ــیت خاص ــوده، دارای حساس ــادرات کالا ب ص
ــت؛ ضمن  ــه ویژه  داش ــه آن توج ــد ب ــت و بای اس
ــه این انجمن حمایت اکید خود را از تولیدات  اینک
ــی دارد و در جهت ارتقای کیفیت  داخلی اعلام م
ــاوره ای خود را در اختیار  تولیدات داخلی نظر مش
ــرار می دهد، لازم می داند  تولیدکنندگان محترم ق

نکات زیر را یادآوری کند.
ــود، میزان مصرف  ــاس آمار و ارقام موج براس
ــال های  ــای عمده مصرف در س ــذ در حوزه ه کاغ

گذشته به قرار زیر بوده است.
کاغذ روزنامه: حدود ۱۲۰ تا ۱۵۰هزارتن

ــدود  ــد و رول): ح ــر (بن ــاپ و تحری ــذ چ کاغ
۲۳۰هزارتن

مقوای پشت طوسی: حدود ۱۷۰هزارتن
ــت لاینر  ــازی (کرافت و تس ــای کارتن س کاغذه

سفید و قهوه ای): ۱۵۰هزارتن
ــه دلایل  ــدات داخلی ب ــزان تولی ــی می از طرف
ــت که نمی تواند  ــفانه به نحوی اس مختلف متاس
ــی در درجه اول و بعضا  ــاز داخلی را از نظر کم نی
به لحاظ کیفی تامین کند، بنابراین ضرورت دارد تا 
ــطه  ــه بین مصرف و تولیدات داخلی به واس فاصل

واردات این کالاها تامین شود.
ــی  ــران ط ــذ در ای ــت واردات کاغ ــی اس بدیه
ــال های متمادی ادامه داشته و خوشبختانه در  س
ــزان تولید داخلی همواره  ــال ها نیز می طول این س
ــت. اما نباید فراموش  ــبی داشته اس افزایش مناس
ــری که در طول  ــرد بازرگانان زحمتکش و معتب ک
ــع کرده اند  ــور را مرتف ــال ها نیاز داخل کش ــن س ای
مافیای کاغذ نبوده و نیستند. حال اگر بنا به دلایلی 
ــات  داده،  اتفاق رخ  ــل  داخ در  ــی  محدودیت های
ــور پدید می آید که در همه  ناگواری در اقتصاد کش

حوزه ها شاهد آن هستیم. 
ادامه در صفحه ۱۹

بازتاب روزشمار انتخابات

اقتصاد دو شنبه    29 دى 1393سال دوازدهم    شماره 2215 

سیاست ائتلاف  بزرگ 
همصدایی است

شرایط اتاق بازرگانی این دوره با دوره های گذشته  �
ــن تفاوت  ــت. ای ــته اس ــمگیری داش تفاوت های چش
ــه بین المللی  ــت که در جامع ــل تغییراتی اس به دلی
ایجاد شده است. به عنوان مثال می توان به گسترش 
ــرد. در این  ــاره ک ــک اش ــارت الکترونی ــزون تج روزاف
شرایط ما نیاز داریم سهم خود را از بازارهای جهانی 
ــت آوریم. در ایران توانمندی های بالایی برای  به دس
ــرایط   ــود دارد اما باید ش ــدف وج ــه این ه ــیدن ب رس
ــی به صورت  ــود تا بخش خصوص ــی ایجاد ش خاص
ــش پررنگی  ــد اقتصادی نق ــجم و فعال در رش منس
ــکل ها و  را ایفا کند. اتاق بازرگانی به عنوان تشکل تش
ــد نقش اثرگذاری  ــان بخش خصوصی می توان پارلم
ــتانی  ــان بازی کند. به همین  منظور دوس ــن می را در ای
ــکل های مختلف حضور داشته اند تصمیم  که در تش
ــداف ایجاد کنند.  ــی را مطلوب این اه ــد اتاق گرفته ان
ــمندی، چابکی،  ــاق هوش ــن ات ــخصات عمده ای مش
ــت. همچنین باید  ــکل گرایی اس ــوری و تش عضومح
ــته  ــرکت های دانش بنیان توجه ویژه ای را داش به ش
باشد. بر همین اساس ائتلاف بزرگ فعالان اقتصادی 
ــش گروه به این ائتلاف  ــده که تا به حال ش ــکیل ش تش
ــعه اقتصاد ایران» یکی از  ــته اند. «مجمع توس پیوس
ــابقه اتاق بازرگانی است. این تشکل  ــکل های باس تش
در ادوار گذشته نیز در انتخابات مشارکت فعالانه ای 
ــبختانه جایگاه مناسبی را میان  ــته است و خوش داش
ــکل دیگری که از اعضای  فعالان اقتصادی دارد. تش
ــکل خانه اقتصاد ایران» است  این ائتلاف است، «تش
ــکل  ــیده. در این تش ــال پیش به ثبت رس که از یک س
ــتادان  ــیاری از تولید کنندگان، صادرکنندگان و اس بس
ــکل به عنوان  ــال دارند. این تش ــگاه حضور فع دانش
ــکل  ــت. تش یکی از بازوهای ائتلاف بزرگ مطرح اس
ــت که یکی از قدیمی ترین  دیگر «انجمن مدیران» اس
ــکل در  ــت. این تش ــور اس ــی کش ــکل های مدیریت تش
بسیاری از اتاق های بازرگانی استان ها و شهرستان ها 
ــکل  ــابقه در این تش ــران خوش س ــعبه دارد و مدی ش
ــال های اخیر همواره  ــکل در س حضور دارند. این تش
ــکلات و موانع صنعت و تولید اعلام  در ارتباط با مش
ــانه ها،  ــود را به گوش رس ــرده و نظرات خ ــع ک موض
ــه معدن»  ــت. «خان ــانده اس ــس رس ــت و مجل دول
ــت که به همراهی این  ــکلی قوی و تخصصی اس تش
ــت. معدنکاران و بهره برداران معدن  ائتلاف آمده اس
ــتان ها  ــکل در اس ــتند. این تش ــکل هس عضو این تش
ــورایعالی معادن وزارت  ــور فعالی دارد و در ش حض
ــت.  صنعت و معادن از جایگاه ویژه ای برخوردار اس
ــیون حمل و نقل» ایران است.  تشکل دیگر «کنفدراس
ــکل تخصصی حمل و نقل است و تشکل های  این تش
ــتیرانی و هوایی را در  حمل و نقل جاده ای، ریلی، کش
ــت. تشکل دیگر «خانه صنعت  دل خود جا داده اس
ــکل نگاه  ــن تش ــت. ای ــران» اس ــان ای ــدن جوان و مع
ــه دارد و از مدیران جوان حمایت می کند  جوان گرایان
ــت جایگاه خوبی را در میان تشکل ها  ــته اس و توانس
ــترک  ــد. در روز های اخیر نیز دو اتاق مش ــته باش داش
ــورای بازرگانی از ائتلاف بزرگ اعلام  بازرگانی و دو ش
حمایت کرده اند. اتاق مشترک بازرگانی ایران و ایتالیا 
ــارات و همچنین  ــترک بازرگانی ایران و ام و اتاق مش
ــورای بازرگانی  ــد و ش ــی ایران و هن ــورای بازرگان ش
ایران و مالزی از این ائتلاف حمایت کرده اند.سیاست 
ــت؛ همصدایی با  ــزرگ همصدایی اس ــی ائتلاف ب کل
ــتان ها، همصدایی  ــی اتاق های بازرگانی شهرس تمام
ــدی، همصدایی با  ــی و تولی ــکل های صادرات ــا تش ب
ــکل های فنی و مهندسی و خدمات صادراتی. این  تش
ــلاف تلاش دارد با نگاهی نو به اتاق های بازرگانی  ائت
ــترک و شوراهای بازرگانی بنگرد. ما اعتقاد داریم  مش
اتاق بازرگانی باید نقش فعال و پررنگی را در بالابردن 
رتبه اقتصادی ایران در اقتصاد بین الملل ایفا کند. در 
ــود تا روح شایسته سالاری در اتاق  ابتدا باید تلاش ش
ــکل گیری این  ــود. از دیگر دلایل ش بازرگانی حاکم ش
ــاق بازرگانی  ــارکت انتخابات ات ــلاف، افزایش مش ائت
ــت. باید میزان حساسیت و مشارکت در انتخابات  اس
ــاور ما تمامی  ــترش پیدا کند. به ب ــاق بازرگانی گس ات
ــی باید در کنار فعالیت های  اعضای اتاق های بازرگان
ــته  ــای اجتماعی توجه داش ــادی به فعالیت ه اقتص
ــت که می توان تمامی  ــند و تنها از این طریق اس باش
پتانسیل ها و ظرفیت های اتاق های بازرگانی را شکوفا 
ــزرگ فعالان اقتصادی  ــتا ائتلاف ب کرد. در همین راس
ــودن اتاق بازرگانی  ــت که برنامه محور ب در پی آن اس
ــای خویش قرار دهد چراکه تنها  را در صدر برنامه ه
راه رونق کسب و کار، برنامه ریزی دقیق، تدوین برنامه 
ــب آن است. اگر بخواهیم  کارشناسی و اجرای مناس
ــور از رکودی که بر آن حاکم است بگریزد  اقتصاد کش
ــد به  ــد، بای ــدا کن ــترش پی ــی گس ــادرات غیرنفت و ص
دیدگاه ها و نظرات بخش خصوصی توجه ویژه شود. 
ــت که می تواند  ــاختاری اس اتاق بازرگانی درواقع س
ــاند.  ــش خصوصی را به دولتمردان برس صدای بخ
طبق قانون، اتاق بازرگانی مشاور سه قوه است و باید 
ــای اقتصادی بازی کند.  ــش پررنگ تری در حوزه ه نق
ــود که نسل فعلی و آینده کشور  باید فضایی ایجاد ش
ــد از امکانات و ظرفیت های اتاق بازرگانی بهره  بتوانن
مناسب را ببرند و رونق اقتصادی به جریان اقتصادی 
ــردم این رونق  ــه همه  آحاد م ــردد به گونه ای ک بازگ

اقتصادی را به وضوح لمس کنند. 
* رییس ستاد مرکزی ائتلاف بزرگ

فرزانه طهرانی: قانونی که پنج سال از اجرای آن می گذرد 
در حال طی مراحل نهایی اصلاح و نهایتا دایمی  شدن 
است. مالیات بر ارزش افزوده که با سه درصد در واقع 
جایگزین قانون تجمیع عوارض شد و به این ترتیب با 
مقاومت جدی و انتظارات تورمی خاصی همراه نشد، 
سال به سال افزایش یافت و امروز به هشت درصد و در 
اصلاحیه قانون (به شرط تصویب مجلس) به ۱۰درصد 
رسیده است. علیرضا طاری بخش، معاون سازمان امور 
مالیاتی، جزییات اصلاحاتی که در قانون پرسروصدای 
مالیات بر ارزش افزوده دیده شده را در گفت وگو با 
«شرق» شرح می دهد و می گوید قانون دایمی مالیات بر 
ارزش افزوده همزمان با قانون برنامه ششم، یعنی از سال 
۹۵ اجرا خواهد شد. انتقادهای وارد شده به پنج سال 
اجرای قانون، از اعتراض طلافروشان و مراکز خدمات 
شهری گرفته تا تولیدکنندگانی که در سال های پیش، 
اعتراضات گسترده ای به اجرای این نوع مالیات داشتند، 
نیز در خلال مصاحبه پاسخ داده شد. طاری بخش 
محوری ترین بخش از اصلاحیه قانون را اهرم های 
اجرایی آن می داند و برای تضمین اجرا به عملیاتی شدن 
طرح صندوق های فروش برای خرده فروشان اشاره 
می کند. در کنار آن طاری بخش ارایه اطلاعات از سوی 
تمام بانک های اطلاعاتی، حتی بانک های کشور را 
ضروری می داند. معاون سازمان امور مالیاتی، طرح 
مالیات سبز برای کالاهای آلاینده و آسیب رسان و 
مالیات خاص برای بنزین، سیگار و چند کالای دیگر 
را از اهم تغییرات قانون مالیات بر ارزش افزوده در 
لایحه اصلاحی دانست. مشروح گفت وگوی علیرضا 
طاری بخش، معاون مالیات بر ارزش افزوده سازمان امور 

مالیاتی را در ادامه می خوانید: 

ابتدا درباره اصلاح قانون مالیات بر ارزش افزوده  �
که از سال گذشته در دستور کار دولت قرار گرفت، 
توضیح دهید. لزوم این اصلاح که اکنون در هیات 

دولت در حال بررسی است؛ چه بود؟ 
همان طور که می دانید قانون مالیات بر ارزش افزوده 
ــه تصویب  ــاله ب ــک دوره پنج س ــرای ی ــال۱۳۸۷ ب در س
مجلس شورای اسلامی رسید و قرار بود بعد از پنج سال 
ــرد. البته با توجه  ــورد بازنگری و اصلاح قرار گی اجرا، م
ــعه برای  ــون برنامه پنجم توس ــه در قان ــه احکامی ک ب
ــی از عزم قانونگذار  ــت که حاک افزایش نرخ وجود داش
ــاس  ــود؛ به این خاطر احس ــتمرار این قانون ب ــرای اس ب
ــلاح کنیم باید  ــون را اص ــش از اینکه این قان ــم پی کردی
ــپری  ــاله پنجم س ــون برنامه پنج س ــم قان ــر بمانی منتظ
ــون تعیین  ــدی که در قان ــه حداکثر درص ــود و نرخ ب ش
ــم توسعه،  ــد و همزمان با قانون برنامه شش ــده، برس ش
ــز اجرا کنیم.  ــر ارزش افزوده را نی ــون جدید مالیات ب قان
ــال۹۱ شروع شد و در نیمه  بنابراین اصلاحیه قانون از س
ــزوده، لایحه  ــت مالیات بر ارزش اف ــال۹۲ معاون دوم س
ــازمان  ــازمان کرد و س ــنهادی را تقدیم س اصلاحی پیش
ــور هم لایحه مزبور را در ستاد راهبری  امور مالیاتی کش
ــی و در شهریور ماه سال جاری به  سازمان، مجددا بررس
ــم کرد. با توجه به  ــور اقتصادی و دارایی تقدی وزارت ام
ــادی و دارایی  ــوع، وزیر محترم امور اقتص اهمیت موض

ــی تحت  ــد کارگروه ــتور دادن دس
سرپرستی معاونت امور اقتصادی 
ــتادان  ــکل از اس ــه، متش وزارتخان
ــگاه، حقوقدان ها، نمایندگان  دانش
تشکل های غیردولتی و نمایندگان 
دستگاه های ذی ربط تشکیل شود. 
ــروه لایحه مزبور مورد  در این کارگ
ــا در  ــت و نهایت ــرار گرف ــی ق بررس
ــال جاری به  ــخ اول دی ماه س تاری
ــد.  ــات محترم دولت تقدیم ش هی
ــن لایحه پس از  ــد ای به نظر می رس
ــی های لازم در هیات دولت  بررس
ــود. اما دلایلی  به مجلس ارایه ش

ــت تبدیل  ــه نیاز بود آن را اصلاح کنیم؛ در وهله نخس ک
قانون آزمایشی به قانون دایمی پس از پنج سال اجرای 
ــکالات اجرایی قانون بود، از جمله  آن بود. دلیل دوم اش
ــون منطبق با یک قانون جدی  آنکه ضمانت اجرایی قان
ــت اصلاحاتی انجام شود  مالیاتی نبود؛ بنابراین نیاز داش
ــنهاد  و ضمانت های اجرایی لازم را در اجرای قانون پیش
ــت  ــث معافیت ها نیز ابهاماتی وجود داش کنیم. در بح
ــبد کالای  ــد و مثلا در س ــفاف می ش که باید این نکات ش
ــده تعدادی اضافه می شد.  خانوار باید به اقلام معاف ش
همچنین به این نتیجه رسیدیم که جای یک پایه مالیاتی 
ــت. البته در  ــبز در این قانون خالی اس ــه نام مالیات س ب
ــون قبلی تا حدی مالیات هایی برای آلاینده ها در نظر  قان
ــن خلأ دریافت  ــی کافی نبود؛ بنابرای ــده بود ول گرفته ش
ــان به  ــده و کالاهای آسیب رس ــات از کالاهای آلاین مالی
ــوارد در  ــه این م ــد ک ــاس می ش ــلامت جامعه احس س
ــت. فصلی هم  ــده اس ــبز نیز اضافه ش ــب مالیات س قال
ــاص در قانون اضافه  ــوان مالیات بر کالاهای خ تحت عن
ــه در حقیقت  ــکلات فعلی قانون ک ــد که برخی مش ش
ــای دیگر  ــا مالیات ه ــر ارزش افزوده ب ــل مالیات ب تداخ
ــود. علاوه بر آن، به نظر ما،  ــود نیز حل می ش تلقی می ش
ــر عدالت به آن ایراد وارد بود.  بحث عوارض نیز از منظ
ــوارض به محل مصرف برمی گردد، اما با  ما معتقدیم ع
ــا محل مصرف با محل تولید یکجا  توجه به اینکه الزام
ــتیم بگوییم این عوارض متعلق  نیست، پس نمی توانس
ــن بهترین کار را  ــت یا مصرف. بنابرای ــه محل تولید اس ب
توزیع کشوری عوارض دانستیم که همه کشور در منافع 
توزیع عوارض سهیم شوند؛ به عنوان مثال همه عوارض 
ــاص می یابد  ــه تهران اختص ــودرو ب ــی از ایران خ دریافت
ــاز در تهران مصرف  ــه تولیدات این خودروس اما آیا هم
می شود؟ پس در حقیقت چون مالیات بر ارزش افزوده، 

مالیات بر مصرف است باید در جایی توزیع صورت گیرد 
ــوری، به  ــود. اگر هم توزیع کش که این کالا مصرف می ش
ــنهاد  هر دلیلی مورد موافقت مجلس قرار نگرفت پیش
ــتانی توزیع صورت  ــت که به صورت اس دیگر ما این اس

گیرد، تا به عدالت نزدیک تر باشد. 
اگر توزیع به صورت کشوری به تصویب نهایی  �

برسد؛ سازوکار تقسیم عوارض به چه شکل 
خواهد بود؟ 

ــاخص جمعیت توزیع صورت می گیرد.  براساس ش
ــی داریم. این  ــال درآمد مالیات ــد «ایکس» ری فرض کنی
ــیم بر تعداد کل جمعیت کشور و ضرب  در  رقم را تقس
ــتان می کنیم. در حال حاضر  ــاکن در هر اس جمعیت س
ــود. اما در  ــتانی توزیع می ش عوارض به صورت شهرس
ــهری که نیاز مبرم به دریافت عوارض  بعضی مواقع ش
ــی وصول  ــوارض چندان ــع، ع ــودن مناب دارد به دلیل نب
ــود تا در همان شهرستان توزیع صورت گیرد. بر  نمی ش
ــکل مذکور در اصلاح قانون  این اساس سعی شده مش
ــکل دیگری  ــود. اما به غیر از بحث عوارض، مش رفع ش
ــکاران بود؛  ــاله پیمان ــت؛ مس ــه در قانون وجود داش ک
ــروکار داشتند، باوجود اینکه  پیمانکارانی که با دولت س
ــورت وضعیت صادر می کردند و از نظر درآمدی هم  ص
ــد و استانداردهای حسابداری  در دفاتر آنان ثبت می ش
ایران هم این موضوع را تایید می کرد، منتها وجهی را از 
دولت دریافت نمی کردند ولی با توجه به احکام قانون 
فعلی، سازمان ناچار به مطالبه مالیات براساس درآمد 
شناسایی شده بود و در اصلاح قانون، سازوکاری پیشنهاد 
شد که اولا دولت مکلف به پرداخت مالیات شود و ثانیا 
ــازمان امور  ــه نام پیمانکار به س ــتقیم و ب مالیات را مس
ــه پرداخت نکرده  ــا زمانی ک ــت کند و ت ــی پرداخ مالیات
است؛ ترتیباتی را مد نظر قرار دادیم که برای پیمانکاران 
ــری از قانون، با  ــش دیگ ــود. در بخ ــکلی ایجاد نش مش
ــه اینکه پیش از این باید تمام مودیان را به طور  توجه ب
ــاله زمان زیادی در  ــیدگی می کردیم و این مس کامل رس
ــیدگی  ــت، ظرفیت حقوقی رس ــه از ما می گرف اصلاحی
ــط  ــاس کنترلی که توس ــده که براس ــه ای دیده ش نمون
ــود طبق فرمول حسابرسی مبتنی  سیستم انجام می ش
ــک، فعالیت مودیان کنترل خواهد شد. آن دسته  بر ریس
ــک پایینی دارند پذیرفته می شوند و آن دسته که  که ریس
ریسک بالایی دارند به طور نمونه 
ــیدگی انتخاب می شوند.  برای رس
ــر آنکه در قانون فعلی،  نکته دیگ
حد آستانه برای فراخوان مودیان 
وجود نداشت. حد آستانه رقمی 
ــودی  م ــت  فعالی ــا  ی ــروش  ف از 
ــه آن، مودی  ــت که با توجه ب اس
ــوان کنیم. در  ــم فراخ را می توانی
اصلاحیه، این حد پیش بینی شده 
ــت. طبیعی است که فراخوان  اس
ــدارد و  ــان ضرورتی ن ــام مودی تم
ــته ای از مودیان فراخوان  باید دس
ــوند که به لحاظ هزینه و فایده  ش
ــور از نظر مالیاتی منفعتی داشته باشند. بحث  برای کش
ــال های اولیه  ــه در س ــالا بود ک ــد جرایم ب ــر، درص دیگ
اجرای قانون مالیات بر ارزش افزوده جرایم بالایی برای 
مودیانی که مالیات نمی پرداختند در نظر گرفته می شد 
که این جرایم را در اصلاحیه، تعدیل و منطقی تر کردیم. 
ــاد تعدیل و  ــه جرایمی با رقم های زی ــه این صورت ک ب
ــده بود را  ــی که جریمه در نظر نگرفته ش آن بخش های
ــن در قانون فعلی  ــه کردیم. همچنی ــت اضاف به فهرس
واژه های کاربردی تعریف نشده بود که در اصلاحیه، این 
واژه ها دقیقا تعریف شد تا برداشت سلیقه ای از تعاریف 

صورت نگیرد. 
به غیر از موضوع پیمانکاران در هیچ جایی از  �

قانون، شرطی برای معاملات نسیه لحاظ نشده 
است؛ در صورتی که مثلا کالای خریداری شده پس 
از مدتی به فروشنده عودت داده شود در این حالت 
خریدار باید مالیات وصول شده در مرحله قبل را از 

فروشنده دریافت کند یا خیر؟ 
خوشبختانه در بحث قوانین مالیاتی، چه مالیات های 
ــول و  ــزوده، اص ــر ارزش اف ــات ب ــه مالی ــتقیم و چ مس
ــت. در هر  ــران حاکم اس ــابداری ای ــتانداردهای حس اس
ــت می خورد، هم سود  دوبخش مالیاتی وقتی کالا برگش
ــود هم مالیات های متعلق به  و زیان می تواند اصلاح ش
ــابداری لحاظ  آن و هم تمام آثار تبعی که در اصول حس
 شده اینجا حاکم خواهد بود؛ به عنوان مثال اگر از کالایی 
ــت و  ــده اس ــات گرفتیم ولی این کالا عودت داده ش مالی
ــده؛ می توان  ــر قانونی ثبت ش ــم در دفات ــت آن ه برگش
ــت داد. در بحث قوانین  ــش را نیز برگش ــار و مالیات اعتب
پیمانکاری نیز اگر پیمانی به هر دلیلی متوقف شود؛ آثار 
توقف آن را هم در مالیات بر ارزش افزوده و هم عملکرد 

لحاظ خواهیم کرد. 

سیاست های اصلاحیه قانون چه بوده است؛  �
به عبارت دیگر قانون را براساس چه شاخص هایی 

اصلاح کردید؟ 
ــعی  س ــازی  ــت های شفاف س سیاس ــتای  راس در 
ــیم که از تفسیرهای  کردیم قانون را به گونه ای بنویس
سلیقه ای تا حد امکان خودداری شود، ضمن آنکه هر 
ــبت به تغییرات محیطی انعطاف پذیر  قانونی باید نس
باشد؛ مثلا وقتی نرخ تورم افزایش می یابد، با توجه به 
حدنصاب ها در قانون باید مالیات ها به صورت منطقی 
ــوی دیگر معافیت های مالیاتی را  ــود. از س تعریف ش
هدفمند کردیم. آنجایی را که بخشی از زنجیره معاف 
ــده  بود ولی این معافیت برای باقی زنجیره لحاظ نش
ــاورزی  بود را تکمیل کردیم. برای نمونه در بخش کش
ــا از پرداخت  ــودن این فعالیت ه ــه به معاف ب با توج
ــد.  ــمول مالیات می ش مالیات، خدمات بعدی آن مش
ــا وقتی این برنج  ــت ام مثلا برنج معاف از مالیات اس
ــلتوک گیری به واحدهای برنجکوبی می رفت  برای ش
ــمول پرداخت مالیات می شد که در اصلاحیه، این  مش
زنجیره ها را کامل کردیم. همچنین تا جایی که امکان 
ــز پرهیز کردیم.  ــه از چندنرخی نی ــت در اصلاحی داش
ــم برای ماموران ما  ــی، هم برای مودیان و ه چندنرخ
هنگام محاسبه مشکلاتی را ایجاد می کند. با توجه به 
اهدافی که برای توسعه قانون در نظر داشتیم؛ یکی از 
تغییرات اساسی، توسعه و تکمیل مالیات سبز بود که 
ــات بر کالاهای آلاینده و مالیات بر کالاهای  در آن، مالی

آسیب رسان به سلامت جامعه اضافه شده است. 
چندمورد کالای آلاینده را برای پرداخت مالیات  �

سبز در اصلاحیه دیده اید؟ 
ــای  ــده و کالاه ــای آلاین ــا و کالاه ــن واحده تعیی
ــع  ــه مراج ــه را ب ــلامت جامع ــه س ــان ب آسیب رس
ــازمان  تخصصی ذی ربط محول کرده ایم از جمله س
ــتی  ــالانه به ما فهرس ــت. آنها س حفاظت محیط زیس
ــبز  ــاس آن، مالیات س ــلام خواهند کرد که براس را اع
ــل مالیات  ــی در فص ــه طور کل ــود. ب ــت می ش دریاف
ــده و کالاهای آلاینده  ــبز، مالیات بر واحدهای آلاین س
ــان به  ــت و کالاهای آسیب رس ــرب محیط زیس و مخ
ــی علاوه بر  ــد؛ یعن ــلامت جامعه وضع خواهد ش س
ــد مالیات بر ارزش افزوده، مالیاتی مضاعف از  ۱۰درص

این گروه اخذ می شود. 
اصلاحیه  � در  ارزش افزوده  بر  مالیات  نرخ   

۱۰درصد دیده شده است؟ این نرخ برای سال۹۵ 
پیشنهاد شده است؟ 

در قانون دایمی نرخ ۱۰درصد تعیین شده و پیشنهاد 
ــت که در طول برنامه ششم توسعه  وزارت متبوع این اس
تغییری نکند. برآورد کارشناسی ما این است که با توجه 
ــرایط، ۱۰درصد نرخی بهینه برای مالیات بر  به جمیع ش

ارزش افزوده در کشور خواهد بود. 
 یعنی بعد از برنامه ششم توسعه مجددا اجازه  �

افزایش این نرخ را به دولت خواهید داد؟ 
ــکان تغییر  ــس محترم ام ــورت تصویب مجل در ص
ــت ولی به عقیده ما بهترین نرخ در  وجود نخواهد داش
ــط در  ایران، ۱۰درصد خواهد بود. ضمن آنکه نرخ متوس
دنیا بالای ۱۵درصد است بنابراین نرخ ۱۰درصد در ایران 

را منطقی و مناسب با شرایط می دانیم. 
در لایحه بودجه سال۹۴، پیشنهاد دولت همان  �

هشت درصد امسال بوده و نهایتا یک درصد افزایش 
نرخ مالیات سلامت برعهده مجلس گذاشته شده 
است. با تصویب این اصلاحیه در واقع دودرصد 

دیگر به این مالیات افزوده خواهد شد. 
ــال۹۴ با توجه به نرخ سه درصد پیشنهادی  نرخ س
ــف برنامه پنجم  ــر ارزش افزوده و تکلی ــون مالیات ب قان
ــعه و یک درصد مالیات سلامت، مجموعا ۹درصد  توس
در نظر گرفته شده است.ضمن آنکه در صورت تصویب 
ــت که قانون از سال۱۳۹۵  ــنهاد آن اس نرخ مذکور پیش
ــود. در  ــعه اجرایی ش ــم توس ــان با برنامه شش و همزم
ــی قانون  ــه در خصوص تحولات اساس ادامه بحثی ک
داشتم، به یک مورد دیگر نیز باید اشاره کنم و آن تغییر 

مالیات های خاص است.
ادامه در صفحه ۱۷

معاون سازمان امور مالیاتی از ارایه لایحه اصلاحی مالیات بر ارزش افزوده  به مجلس خبر داد 

افزایش مالیات بر ارزش افزوده به ۱۰درصد
 ابراهيم جميلى*

نرخ سال۹۴ با توجه به نرخ 
سه درصد پیشنهادی قانون مالیات 

بر ارزش افزوده و تکلیف برنامه پنجم 
توسعه و یک درصد مالیات سلامت، 

مجموعا ۹درصد در نظر 
گرفته شده است.ضمن آنکه 

در صورت تصویب نرخ مذکور 
پیشنهاد آن است که قانون از 

سال۱۳۹۵ و همزمان با برنامه ششم 
توسعه اجرایی شود


